
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL TIMIŞ 
COMUNA FÂRDEA 
CONSILIUL LOCAL 
                                                             HOTĂRÂREA Nr. 33 
                                                         din data de 30 martie  2023 
                
   privind luarea  la cunoștință a declarației de renunțare la dreptul de proprietate  autentificată  
sub nr.386/14.02.2023,aprobarea preluării și înscrierii în domeniul privat  al comunei Fârdea a 
imobilului teren în suprafață de 750 mp, situat în intravilanul comunei Fârdea înscris în CF 
nr.405935  și a trecerii din domeniul privat în domeniul public al comunei Fârdea a respectivului 
teren. 
                          
             Consiliul local al comunei Fârdea, județul Timiș, întrunit in ședință ordinară. 
            Având în vedere referatul de aprobare al primarului inregistrat cu nr.1546/23.03.2023 si raportul 
de specialitate al compartimentului de specialitate  nr.1579/24.03.2023 privind luarea  la cunoștință a 
declarației de renunțare la dreptul de proprietate  autentificată  sub nr.386/14.02.2023,aprobarea 
preluării și înscrierii în domeniul privat  al comunei Fârdea a imobilului teren în suprafață de 750 mp, 
situat în intravilanul comunei Fârdea înscris în CF nr.405935  și a trecerii din domeniul privat în 
domeniul public al comunei Fârdea a respectivului teren. 
             Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei  de specialitate  A  a consiliului 
local   - activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și 
servicii comerț,administrarea domeniului public și privat,activităti economico 
financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii comerț,administrarea 
domeniului public și privat 
            Declaraţia de renunţare la dreptul de proprietate a numitului Vodă Irinel Narcis , declaraţie 
autentificată de Biroul Individual Notarial Cristina Lăcrămioara Velică  sub  nr. 386/14.02.2023, 
            -Extrasul de Carte Funciară nr. 405935 Fârdea; 
             - Legea nr. 287/2009 Codul Civil, actualizată – art. 553 alin. 2, art. 562 alin. 2, art. 889 alin. 1 și 
alin. 2; 
            În conformitate cu Ordinul 600 din data 14.02.2023 pentru aprobarea Regulamentului de 
avizare,recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară  și art.41 alin (3) lit”b” din Legea 
7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, 
                Legea nr.7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, republicată și modificată; 
                 OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată – art. 286 alin.1 și alin. 4, art. 296 
alin. 2 și alin. 7 , art. 354; 
                În temeiul art. 129 alin 1, alin. 2 lit. c si alin. 6 lit. c, art. 139 alin. 2, coroborat cu art. 5 lit. 
dd), art. 196, art. 196 alin1 lit. a, art. 197, art. 198, art. 199 alin. 1, alin. 2 si alin. 4 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ  Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta 
 

                                                                        HOTĂRÂRE 

                  Art.1.Se ia la cunoștință de către Consiliul Local al comunei Fârdea,de  Declaraţia de 
renunţare la dreptul de proprietate a numitului Vodă Irinel Narcis , declaraţie autentificată de Biroul 
Individual Notarial Cristina Lăcrămioara Velică  sub  nr. 386/14.02.2023,prin care renunță la dreptul de 
proprietate asupra suprafeței de teren de 750 mp, imobil situat în intravilanul localității Fârdea  înscris 
în CF 405935 Fârdea. 



             Art.2.(1) Se aprobă preluarea și înscrierea imobilului – teren menționat la art.1 – în proprietatea 
privată a comunei Fârdea, în administrarea operativă a Consiliului Local al comunei Fârdea, având în 
vedere declaratia renunțării la dreptul de proprietate a numitului Vodă Irinel Narcis , declaraţie 
autentificată de Biroul Individual Notarial Cristina Lăcrămioara Velică  sub  nr. 386/14.02.2023, 
             (2) Se dispune efectuarea formalităților necesare privind înscrierea dreptului de proprietate în 
folosul Comunei Fârdea 
             Art.3 (1) Se declară ca bun de interes public local imobilul teren în suprafață  de 750 mp. teren, 
situat în comuna Fârdea,  preluat și înscris în domeniul privat al comunei Fârdea 
              (2) Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al comunei Fârdea a imobilului 
teren în suprafață  de 750 mp. teren, situat în intravilanul localității Fârdea  cu destinația de drum 
             Art.4  Terenul in suprafata de 750 mp înscris în CF nr. 405935 Fârdea nu este grevat de sarcini, 
 așa cum rezultă din declarația de renunțare la dreptul de propietate autentificată sub nr. 386/14.02.2023 
și extrasul de carte funciară 405935 Fârdea  
            Art.5 Se mandatează Primarul Comunei Fârdea pentru a semna în numele și pentru Comuna 
Fârdea documentele privind solicitarea înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate privată 
asupra imobilului menționat la art.1 în folosul Comunei Fârdea, precum și documentele privind trecerea 
respectivului bun imobil din domeniul privat în domeniul public al Comunei Fârdea.. 
             Art.6 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul comunei Fârdea 
prin compartimentele de resort. 
             Art.7. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi ”pentru”    din 9   consilieri prezenți si  10 
consilieri in funcție         
              Art.8. Prezenta hotărâre se comunică : 
                         Prefecturii județului Timiș – Direcția controlul legalității actelor 
                         Primarului comunei Fardea 
                         la dosar 
                         Afisaj 
                          OCPI Faget 
 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          Contrasemneaza  pentru legalitate  
          Consilier Capotescu Marius-Ionel                                                           Secretar general  
                                                                                                                        Amăriucă – Neamţu Doina 
 
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 


